manibus meis decerpsi infra arcam, ubi arca quiescit. Hoc omne fateor esse verum, tam verum, quam vere ego in ista mea sancta eremitica habitatione de facto vivo.

Datum in monte Ararath  
die xx Julii MDCLXX

DOMINICUS ALEXANDER  
ROMANUS.

8 *Si hoc testimonium a viro fide digno allatum esset, facile ei credidissem. Sed cum Itinerarii istius Belgici auctor adeo multa narret mirabilia, ne dicam incredibilia et interdum manifeste falsa, ubique cum de mendacio suspectum habere cæpi. Mendaci quippe homini ne vera quidem dicenti credere solemus. Quæ eadem omnino causa subest, inquit Melchior Canus de locis Theologicis lib. II, cap. VI, ut historiæ illæ valde etiam suspiciosæ sint, quæ tametsi auctoris cujuscumque nomen præ se ferunt, sed quis ille qualisve sit, obscurum et incertum est. Cujusmodi ante hos paucos dies, quædam fabulæ prodire, quarum et auctores et loca adeo longo intervallo distant, ut an mentiantur illi non possit inveniri, an hæc sint, addubitari etiam possit. Sed bene habet, quod totum narrationis corpus commentitium apparet, ut quod Hispanorum sermone teritur, id quoque in hac re facile probes; de luengas vias, luengas mentiras. Habeo præterea contrarium sacerdotis e Societate nostra testimonium, quod suspicionem meam non parum auget. Is est R. P. Philippus Avril regis Galliarum mathematicus, qui per totum pene Orientem peregrinatus Belgicum hoc Itinerarium mendacii arguit. In itineris sui descriptione Parisiis anno 1693 Gallicè edita lib. I, pag. 58 agens de monte Ararath, asserit, sese mense ferme integro montis illius situm studiosè observasse, multa de eo indagasse; at tandem concludit, montem illum inaccessum esse, adeoque fabulosum in eo Belgæ iter explodit.*

9 *Superest alia difficultas, quam cum omnibus iis, quæ de arca hactenus dicta sunt, componi posse non video, siquidem vera sit narratio, quam habet Vincentius Bellocensis in speculo Historiali, in quo postquam lib. XXX, cap. XCV Georgiæ vastationem a Tartaris anno 1220 factam narrasset. deinde ejusdem libri cap. XCVII, de monte Ararath scribit sequentia: Est autem mons iste videlicet Arath excellentissimus, nec umquam illuc ascendisse dicitur homo, nisi monachus unus. Ille siquidem quodam devotionis, ut dicitur, ardore commotus propter arcam Noë, quæ ibi requievit, multotiens illuc ascendere, quibus potuit conatibus, attentavit. Cumque aliquam montis partem ascenderat, et membra corporis fatigata quieti dabat, semper post quietem evigilans in pede montis se inveniebat. Tandem vero Dominus ejus effectui condescendens, ejusque votum et orationes exaudiens, per angelum suum eum monuit, ut semel ascenderet, ita tamen ut de cetero ascendere nullatenus attentaret. Tunc ergo securus ascendit, et postea descendens inde secum ex arca unum asserem detulit. Tunc in montis pede monasterium ædificavit, in quo eundem asserem tamquam pro sacris reliquiis devote collocavit. Pugnantes hæc narrationes inter se conciliare nostrum non est: sufficit enim ad propositum nostrum, hanc de arcæ visione historiam postmodum martyrologiis verosimiliter fuisse intrusam, cum antiquissima Martyrologia et Theodoretus gseta S. Jacobi*

atque inter  
pugnantes

narrationes  
proponuntur.

F

A S. Jacobi Nisibeni ex professo describens istius visionis non meminert. At de hac re plus quam satis. Ad alia pergamus.

## § II. Gesta S. Jacobi Nisibini in Concilio Nicæno et Antiochæno.

Nemini dubium esse potest, quin S. Jacobus noster Concilio Nicæno interfuerit, cum id præter alios veteres scriptores Theodorctus in Philotheo cap. 1, ita diserte affirmet: Postquam ergo is (nempe Constantinus Imperator) omnes ecclesiarum præsides illo tempore congregavit Nicææ, venit cum aliis magnus quoque Jacobus pro veris decertaturus decretis, ut vir fortis et princeps totius phalangis: Romanorum enim imperio tunc parebat Nisibis. Postquam autem fuit dimissus sacer ille conventus, et unusquisque in domum suam est reversus, rediit hic quoque tamquam vir fortis victoria potitus exultans ob trophæa pietatis. In historia sua Ecclesiastica lib. 1, cap. vi, agens de Concilio Nicæno idem sic repetit. Trecenti decem et octo episcopi convenerant: Romanus autem propter summam senectutem ipse quidem non adfuit, sed presbyteros duos misit cum potestate Actis assentiendi. Erant eo tempore multi apostolicis donis excellentes; multi etiam, qui stigmata Domini Jesu, ut divinus Apostolus, in corpore gestabant. Jacobus enim Antiochiæ Mygdoniæ, quam Syri et Assyrii Nisibim vocant, episcopus et mortuos suscitavit, vitæque restituit, et infinita alia edidit miracula, quæ supervacaneum duco iterum huic libro inserere, cum sint a me in Historia, quæ Philotheus inscribitur, commemorata.

11 Hæc satis certa sunt. Sed intricatior quæstio est, an S. Jacobus noster postea Constantinopoli, junctis cum S. Alexandro episcopo Constantinopolitano precibus, subitam Arii mortem a Deo impetrarit, ut Martyrologium Romanum innuit his verbis: Cujus et Alexandri episcopi oratione ipse Arius condignam suæ iniquitatis mercedem effusis visceribus Constantinopoli recepit.

Vix dubito, quin hæc Romani Martyrologii clausula ex quibusdam Theodoretii editionibus desumpta sit: nam in Philotheo, quem Lipomanus, interprete Alberico Longo, in Vitis Sanctorum tom. II Latine edidit, mors Arii precibus S. Jacobi et Alexandri adscribitur. In editione operum Theodoretii, quam Sirmondus noster anno 1642 Parisiis Græco-Latinam vulgavit, tom. III in Philotheo cap. 1 legitur de gestis Jacobi et morte Arii eadem Historia, quam hic lectoris oculis subjiciemus, quia in quibusdam Theodoretii editionibus non invenitur, et ideo in Actis S. Jacobi postea dandis omittenda est.